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PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLA PROGRAMMAZIONE,
ATTUAZIONE, SORVEGLIANZA E MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PON 2014-2020 “PER LA SCUOLA -
COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO".
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RISPOSTE Al QUESITI RELATIVI AL BANDO DI GARA

per l'affidamento ai sensi del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, dei servizi riguardanti I'Assistenza
Tecnica alla programmazione, attuazione, sorveglianza e monitoraggio degli interventi previsti dal PON
2014-2020 “Per La Scuola — Competenze e ambienti per I'apprendimento”- CCl: 2014ITosM20Poo1
Decisione (C(2014) 9952) del 17/12/2014 — Asse 4. Ob. Sp.: 4.1 Migliorare l'efficienza, efficacia e la qualita
degli interventi finanziati, nonché la verifica e il controllo degli stessi -

Codice Identificativo (CIG) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) ANAC:

6336139B4D. Codice Unico di Progetto (CUP): B81E15000240006.

QUESITO N. 14

Si chiede di confermare che, ai sensi dell’art.2 del Capitolato (Gruppo di lavoro), il numero di
gg/luomo minime previste per lintera durata del servizo & pari a 130.960
(centotrentamilanovecentosessanta), risultanti dalla sommatoria delle gg/uu annue indicate al
suddetto articolo per ogni professionalita e per I'intera durata del servizio. Inoltre, con riferimento
a n.4 Esperti con almeno 5 anni di esperienza in materia di certificazione della spesa di interventi
comunitari, di cui almeno 1 con esperienza nella certificazione di interventi che abbiamo
comportato la gestione di appalti pubblici si chiede di confermare che le gg/uomo che verranno
offerte per tali profili saranno valutate, ai sensi del criterio C (Elementi migliorativi), sottocriterio
C2 (Risorse aggiuntive rispetto al numero minimo e/o alle giornate uomo di lavoro minime
previste dal bando e dal capitolato).

RISPOSTA AL QUESITO N. 14

Il numero di giornate complessive previste per ciascun profilo professionale & quello indicato nel
Capitolato speciale d'appalto.




Considerato che non ¢ indicato il numero di giornate minimo per le professionalita dei quattro
esperti con almeno cinque anni di esperienza in materia di certificazione delle spese di interventi
comunitari (cfr. risposta a quesito n. 3) ma & demandato all'offerente definirlo nella propria
offerta, tale elemento non sara oggetto di valutazione nell'ambito del criterio C (elementi
migliorativi), sottocriterio C2, bensi nell'ambito degli altri criteri di valutazione.

QUESITO N. 15

Tenuto conto che il bando di gara (punto I1.3) prevede che il servizio abbia inizio dall'1.1.2016,
voglia la Stazione Appaltante confermare che l'incompatibilita del servizio oggetto dell'appalto
con lo svolgimento del servizio di assistenza tecnica in favore delle Autorita di Audit dei PO
2007/13 e 2014/20 - di cui all'art. 4, terzo capoverso, del capitolato di gara - decorre da tale data e
non dal precedente momento dell’aggiudicazione.

Cio al fine di garantire che la specifica previsione del capitolato di gara operi esclusivamente in
termini di incompatibilita in ordine alla eventuale fase esecutiva e, pertanto, in un momento
successivo all'aggiudicazione, nel rispetto di quanto chiarito dalla prevalente giurisprudenza e
dall’ANAC.

Viceversa, verrebbe ingiustificatamente compromesso il principio del favor partecipationis nei
confronti di quegli operatori economici che alla data del 31.12.2015 avranno cessato le attivita di
assistenza tecnica in favore delle Autorita di Audit del P.O 2007/2013 e/o del P.O. 2014/2020 -
dunque in un momento antecedente I'avvio dell’'esecuzione dell’appalto in oggetto (facendo
venire meno qualunque incompatibilita), ma posteriore alla eventuale aggiudicazione (di cui non
viene, altresi, specificato se trattasi di provvisoria o definitiva), momento preclusivo individuato
dalla Stazione - e si determinerebbe una contraddizione con quanto altresi disposto all‘art. 4,
primo capoverso, nella parte in cui I'incompatibilita viene posta in connessione alla “realizzazione
dei servizi” e non al momento della loro aggiudicazione.

RISPOSTA AL QUESITO N. 15

L'art. 4, terzo capoverso, del Capitolato speciale d'appalto prevede che la circostanza
dellincompatibilita del servizio oggetto della presente gara con quello di svolgimento del servizio
di assistenza tecnica in favore delle Autorita di Audit dei P.O. 2007-2013 e 2014-2020 deve
sussistere al momento dell'aggiudicazione. E evidente che per aggiudicazione si intenda quella
definitiva ai sensi dell'articolo 11, comma 8, del decreto legislativo n. 163 del 2006.

QUESITO N. 16

In coerenza con la buona prassi adottata da Consip SpA nella redazione dei propri disciplinari di
gara, voglia la Stazione Appaltante declinare il sottocriterio di valutazione C2 "risorse aggiuntive
rispetto al numero minimo e/o alle giornate di lavoro minime previste dal bando e dal capitolato",
indicando la scala dei punteggi che saranno assegnati in corrispondenza del numero di
risorse/giornate aggiuntive proposte, in quanto il predetto sottocriterio & di natura
esclusivamente oggettiva, senza che residuino valutazioni e/o manifestazioni di giudizio, tanto da
non richiedere alcuno specifico requisito minimo in termini di esperienza professionale, né alcun
impegno annuo minimo , né la comprova dei requisiti ex articolo 48, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.
(cfr., risposta al quesito n. 7).

RISPOSTA AL QUESITO N. 16

La valutazione del sottocriterio indicato & gia contenuta e disciplinata all'interno del Disciplinare
(pag. 18) in cui si precisa che la valutazione e effettuata in conformita a quanto disposto
dall’Allegato P, punto ll), lettera a), n. 4), del d.P.R. n. 207 del 2010, sulla base della media dei



valori attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari e secondo la seguente scala di
valutazione:

Ottimo Buono Sufficiente Mediocre Insufficiente Non adeguato
1,00 0,80 0,60 0,40 0,20 o
QUESITO N. 17

Premesso che a pagina 14 del disciplinare di gara é testualmente riportato che "Potranno, a
discrezione, anche essere allegati all’offerta supporti audiovideo, magnetici, digitali o altro, restando
pero inteso che ai fini della valutazione fara fede esclusivamente la versione cartacea degli stessi
(...).", chiarisca la Stazione Appaltante se:

(i) i supporti audiovideo, magnetici, digitali o altro che il concorrente potra allegare
all'offerta, * dovranno obbligatoriamente essere rappresentati dalla versione
elettronica/digitale della versione cartacea dell'offerta tecnica (per la quale é fissata
una dimensione massima pari a 60 cartelle), oppure possano contenere anche altri
dati, elementi e/o documentazione non inclusi nella predetta offerta tecnica, ove ad
essa siano allegati anche in versione cartaceg;

(ii) in questo secondo caso, gli ulteriori dati, elementi e/o documentazione non riportati
nella predetta offerta tecnica, ma presentati dal concorrente in forma di allegati
cartacei e tramite supporti audiovideo, magnetici, digitali o altro, saranno
autonomamente valutati dalla commissione di gara e sulla base di quali criteri di
valutazione, tra quelli indicati nel disciplinare di gara.

RISPOSTA AL QUESITO N. 17

Si ribadisce che ai fini della valutazione si terra conto esclusivamente del formato cartaceo
dell'offerta tecnica come previsto dal disciplinare. Eventuali allegati in diverso formato, prodotti a
discrezione dei partecipanti, possono costituire un supporto all’'offerta tecnica, ma non possono
sostituirsi alla stessa né essere oggetto di autonoma valutazione.

QUESITO N. 18

Sirichiede di fornire un chiarimento in merito alla disciplina dell’avvalimento e alla applicabilita di
questo ad un RTI.

Secondo quanto previsto al punto 3 dell’Allegato 6, I'impresa ausiliaria deve infatti dichiarare “di
non partecipare a sua volta alla stessa gara, né in forma singola, né in forma associata, né in
qualita di ausiliario di altro soggetto concorrente”.

Il divieto posto dall’art. 49 comma 8 del d.lgs. 163/06 (Codice Appalti), per cui lI'impresa ausiliaria
non puo partecipare alla medesima gara a cui partecipa I'impresa avvalsa, si riferisce chiaramente
al caso in cui nella medesima gara una impresa da un lato partecipa singolarmente alla gara e
dall'altro partecipa indirettamente quale ausiliaria di un‘altra impresa concorrente (idem in caso di
RTI), assumendo quindi un ruolo conflittuale rispetto all'interesse a vedersi aggiudicata la gara.
Orbene, anche alla luce delle indicazioni di cui alla Determina AVCP n. 2/2012 nella parte in cui si
conferma che & ammissibile I'avvalimento tra imprese facenti parte di un medesimo RTI
(avvalimento infragruppo), si chiede la conferma della possibilita dell'utilizzo dell'istituto
dell'avvalimento infragruppo alla luce del seguente principio interpretativo sancito dalla suddetta
Determina: "il divieto di cui all'art. 49, comma 8, del Codice deve essere inteso nel senso che &
vietata la partecipazione dellimpresa avvalente e di quella avvalsa alla medesima gara quando
tali imprese siano in concorrenza I'una con I'altra, vale a dire quando siano entrambe portatrici di




autonome e contrapposte offerte, ma non quando avvalente ed avvalsa appartengano allo stesso
raggruppamento e presentino un‘unica offerta facente capo al medesimo centro di interessi".
RISPOSTA AL QUESITO N. 18

Conformemente alle indicazioni dell’A.N.A.C., si fa presente che il divieto di cui all'art. 49, comma
8 del Codice, deve essere inteso nel senso che é vietata la partecipazione dell'impresa avvalente e
di quella avvalsa alla medesima gara quando tali imprese siano in concorrenza l'una con l'altra,
vale a dire quando siano entrambe portatrici di autonome e contrapposte offerte, ma non quando
avvalente ed avvalsa appartengano allo stesso raggruppamento e quindi presentino un‘unica
offerta facente capo al medesimo centro di interessi, fermo restando la verifica della sussistenza
dei requisiti minimi di partecipazione.

QUESITO N. 19

Con riferimento al profilo professionale relativo agli “Esperti senior con laurea in ingegneria o
architettura con almeno 5 anni di esperienza in gestione di programmi comunitari e investimenti
in opere pubbliche, per i quali & richiesto un impegno annuo di almeno 150 giornate/uomo
ciascuno per l'intera durata del servizio” si chiede di confermare che per gestione di programmi
comunitari si intenda anche la gestione e realizzazione di progetti, interventi e investimenti in
opere pubbliche in attuazione di programmi comunitari.

RISPOSTA AL QUESITO N. 19

Si conferma che la gestione di progetti, interventi e investimenti in opere pubbliche corrisponde a
quanto previsto dal capitolato.

IL DIRETTORE GENERALE
Simona Montesarchio



